
Republica Moldova
Raionul Drochia
Consiliul sitesc Mindic
MD-5126, s. Mindic, r. Drochia

tel./fax (25 l)-'7 5 -2-3 6

Pecny6.nuKa MorAoBa

,{poxuenucnfi Pafion
Ce"rrncnufi c0ser c. MunArtr

DECIZII.- nr'914

din 14 decembrie 2023 s'Mindic

Qu privire la stabilirea cotelor pentru impozitul funciar
gi a impozitului pe bunurile imobiliare qi impozitul
funciar in teritoriul satului Mindic pentru anul 2024

Examinind avizul comisiei consultative de specialitate pentru agriculturd 9i

activit[li economico-financiare, in conformitate cu titlul VI din Codul fiscal , aprobat

prin Legea nr.l163-XIII din 24.04.1997; Legea pentru punere in aplicare a titlului VI

din Codrrl fiscal nr.1056-XV din 16 iunie 2000, cu modificdrile qi completdrile

ulterioare; Legea privind administralia publicd locald nr.436-XVI din 28.12.2006;Legea

privind finanlele publice locale rv.397-Xdin nr.181 din 2..5.07.2014;Legea cu privire

ia datoria sectorului public,garanliile de stat gi .recreditarea de stat nr. 419-XVI din

22.12.2006, Consiliul sdtesc Mindic
, DECIDE:

l.Se aprobd cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare gi impozitul funciar

pentru ansl2024, dupd cum urmeazS:

Nr.
d/o

Obiectele impunerii Cotele
concrete

I Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru bunurile imobiliare evaluate de cdtre organele cadastrale in scopul

impozitdrii
( conform art. 280 din titlul VI al Coduluifiscal

Bunurile imobiliare, inclusiv:
1. cu destinalie locativi (apartamente Ei case de locuit

individuale terenuri aferente acestor bunuri);
0,3 yo

2. earaiele si terenurile pe care acestea sunt amplasate; 0.3%

3. loturile intovdrSgirilor pomicole cu sau frrd construc{ii
amplasate pe ele, cotele concrete 0,3 yo,

0,3o4

4. Terenurile agricolq cu constructii amplasate pe ele 0.3%

5 Bunurile imobiliare cu altd destinalie decit cea'locativd sau

agricold, inclusiv exceptind garajele gi terenudle pe care

acestea sunt amplasate gi loturile intovdrdqirilor pomicole cu

sau fdrd constructii amplasate pe ele.

Q,3oA

II Cotele concrete la impozitul funciar pentru terenurile neevaluate de

cdtre organele cadastrale in scopul impozitirii
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3,00 lei

ffitinafieagricol[:
1) toate terenurile, aliele decit cele destinate

pdgunilor:.
a) care au molcl cadastrali pentru lgrad/ha

b) care nu au indici cadastrali pentru I ha

110 lei

1,5 lei

b) care nu au indici cadastratt penrru t rru

2 leu P/u
100 m2

ilrenorileditittttavilan,inclusiv:
1) terenurile pe ,u'. *"t amplasate fondul de locuinfe, loturi

t^ )^ ^Xlsa

depelingedomiciliu(inclusivterenurileatribuitedec6tre
autoritdlile publice locale ca loturi de pe lingd domiciliu

qi distribuite in extravilan, din cavza insuficienlei de

terenuri in intravilan (grddini))

- in localitdtile rurale; P-u 100 m2

ole, alte terenurt

neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale

conform valorii estimate' p-u 100 m2

350 leif .t"tt,t.ile din extravilan, inclusiv:- 
t terenurile p" .ur. sunt amplasate cladiri Ei corlstruclii,

carierele gi pSminturile distruse in urma activitdlii de

produclie, neevaluate de cdtre organele cadastrale

leritoriale conform valorii estimate; p-u I ha

le sPecificate la alin' 1)'

neevafuate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform

valorii estimate. P-u I ha

ile imobiliare Pentru clddirile'

construcliile, casele de locuii individuale, apartame'' e 9i alte incdperi izolate'
.- -: -^---l+

inclusiv cele aflate la o etapdde finisare a construcpei de 50% 9i mai mult'

r6mase nefinisate timp de : ani dupd inceputul lucrdrilor de constructie

neevaluate de citre organele cadastrale in scopul impozitilrii(conform

Anexei.2 la Legea pentru punerea tn aplicare a t'tlului VI din Codul fiscal
nr. 1 056 din 16.06.2000)
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9. Pentru clddirile qi construcliile cu destinalie agricold,

garajele, construcliile amplasate pe terenurile loturilor
intovdrdgirilor pomicole, neevaluate de cdtre organele

cadastrale teritoriale conform valorii estimate, inclusiv:
a) pentru persoanele juridice 9i frzice care desfdqoard

activitate de intreprinzdtot;0,] la sutd din valoqrea

contabild a bunurilor imobile

0.1 la suta din
valoarea contabila a

bunurilor imobiliare
p/u perioada fiscald

b) pentru persoanele frz\ce, altele decit eele specificate la lit.

a). 0,I la sutd din valoarea contabild a bunurilor imobile

0,1 la sutd din
costul bunurilor
imobile

10. Pentru bunurile imobiliare, alte decit cele specificate in pct. 9

qi pct.l 1, neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale

conform valorii estimate, inclusiv:
a) pentrv persoanele juridice qi frzice care desfbqoard

activitate de intreprinzdtot;0,3 la sutd din valoarea

contabtld a bunului imobil

b) persoanele fizice, altele decit cele specifrcate la lit. a).0,3

la sutd di costul bunului imobil

0,3 la sutd

din valoarea
contabilS

0,3

11. Bunurile imobiliare cu destinalie locativd (apartamente gi

case de locuit individuale) din localitSlile rurale se stabilesc

dupd cum urmeazd:
a) pentru persoanele juridice qi ftzice care desfr$oard

activitate de intreprinzdtor; 0,Ila sutd din valoarea contabild
a bunurilor imobile
b) persoanele ftzice, altele decit cele specificate la lit. a)

0,lla sutd din valoarea contabild a bunurilor imobile

0,1 la sutd
din valoarea
contabilS a

bunurilor
imobile p/u
perioada
fiscal5

0,1 din
contul
bunurilor
imobile

2. Limitavalorii scutitd de plata impozitului pe bunurile imobiliare pentru anul

2024 evaluate de organele cadastrate in primdria satului Mindic constituie 30000 lei
pentru urmdtoarele categorii de persoane: '*

a) persoanele de virstd pensionaril, invalizii de gradul I gi II., invalizii din copildrie,

invalizii de gradul III (participanli la acliunile de lupti pentru apdrarea integritdtii
teritoriale gi independenlei Republicii Moldova, participanti la acliunile de luptd din
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Aflanistan, participan{i la lichidarea consecinJelor avariei de la C.A.E. Cernobil),
precum qi persoanele supuse represiunilor gi ulterior reabilitate);

b) familiile participanlilor cdzu\i in acJiunile de lupt6 pentru apdrarea integritdlii
teritoriale gi independentei Republicii Moldova gi persoanele care au fost intrelinute de

acegtia;

'c) familiile militarilor cdzu{i in acliunile de lupti din Afghanistan gi persoanele care au

fost intrelinute de acegtia;

d) familiile care au copii invaliziin virstd de pind la 18 ani qi membrii familiilor care

au la intrelinere gi ingrijire permanentd persoane cu dezabilitdli:.

e) familiile persoanelor decedate in urrna unor boli cauzate de participarea lor la

, lucrdrile de lichidare a censecinfelor avariei de la C.A.E. Cernobil gi persoanele care

au fost intre(inute de acestea;

3 . Prezenta decizie se aduce la cunogtintd publicd prin afiqarea pe panoul
informativ $i, totodatd, se comunic[ prin transmiterea copiilor:
- Oficiului Teritorial al Cancelariei de Stat a Republicii Moldova;

- Direc{iei Generale Administrare FiscalS Nord

Pregedintele qedinlei

Contrasemneazd:

Secretar interimar al Consili

Livia Cijov

Lilia Golban

il
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